Illud lepidum est, quod monet, in illis verbis, ἀντί τινος σπουδάζεται, ὁ νοῦν ἔχων ἐπισκεψάσθαι, tollendam interrogationis notam post verbum σπουδάζει. Quod verisimilitudinem apud nos inveniret, si assertioni suæ ex codice Regio fidem faceret. Nunc cum Codicem illum consulere neglexerit, solaque conjectura nitatur, et addita interrogationis notula sensus optime subsistat; cumque vetus interpres expresserit apud Centuriatores, non est quod suum somnium (conjectaneum dictum oportuit) se nobis speret approbaturum.

Nec minus festivum illud, sententiam hanc, εἴτε γυμνασιον ἔχει τὴν θρησκευτικὴν ἀναπληροῦντα, etc., dici de mulierculis, quas Nonnas seu Vestales vocant, esse impossibile, neque enim uti virorum ministerio familiari, nisi forte clanculum. Manifesta hæc est calumnia, non clancularis. Epistolam enim loqui de nonnis, seu monialibus, inde patet quod aliis feminis vitam communem degentibus erimini non datur, si in itinere habeant adjuutores et famulos, sive ii sint peregrini et mercede conducti, sive noti et familiares: nonnis autem hoc vitio vertatur, quod omni virorum consuetudine et convictu per ipsam professionem suam sese abdicaverint.

Quod ait Calvinista, nonnas seu moniales non habere γυμνασιον, ridiculum est. Annon fieri potest ut habeant fratres, cognatos, affines, ejusdem civitatis incolas, cum quibus olim vel sibi vel majoribus suis consuetudo intercesserit, quorum opera et ministerio in via utantur? An nullus superesse poterit γυμνασιον, nisi quem Calvinista suspicatur? Apage cum his ex Calviniana hara sordibus!

### CAP. III.

#### Refutantur reliqua Molineii nugamenta.

Ingeniunt Molineus pericula, quæ auctor epistolæ peregrinantibus impendere dicit a diversoriis, cauponis, urbibus morum pravitate infectis, quibus non contaminari perquam sit difficile: hæc pericula vitæ, non ad solos monachos et moniales, sed ad quoscunque ex populo pertinere; omnibus integritatem morum servandam esse, et vitandam malorum exemplorum contagionem: nec in plebe segnitorem sexum plus habere roboris, aut minus adire discriminis quam mulierculas, quas nonnas et moniales vernacula superstitione indigat.

Respondeo Nyssenum, seu quisquis est epistolæ hujus auctor, facere quod facere solent qui desiderium vehemens et æstuans alicui eripere volunt; omnia incommoda cum executione desiderii conjuncta amplificant et exaggerant, omnia conquirunt, quæ cupiditatem vel minuunt vel penitus extinguant. Cum igitur animadverteret epistolæ

auctor monachos et moniales nimio desiderio Hierosolymam adeundi flagrare, itineris incommoda et pericula, ne quis propius ad picem accedendo, coinquinetur, enucleate exposuit, et ante oculos dilucide posuit, ut ii qui jam vitam μονήρη καὶ ἰδιόζουσαν et ab omni strepitu remotam amplexi fuerant, solitudine contenti in has turbas minime se conjicerent; alioqui ignarus non fuit hic auctor fieri posse ut et viri et mulieres hæc pericula impolluto pede transeant ac superent, et vero plurimos etiam absque labe et macula inter has maculas versatos, neque a circumstante flamma tactos esse.